ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

Página 1 de 6

ERRATA E NOTA DE ESCLARECIMENTO

Pregão Eletrônico, tombada sob o nº 03/2024, tipo

Menor Preço por lote, Modo de Disputa: aberto,

com recursos financeiros próprios e a devida

liberação orçamentária, para REGISTRAR

PREÇOS, tendo por finalidade a qualificação e

seleção de propostas para aquisição de gêneros

alimentícios Perecíveis e Não-Perecíveis para

alimentação escolar, por meio de Sistema de

Registro de Preços – SRP.

O Pregoeiro do Município de São Leopoldo, nomeado pela portaria tombada sob o

número 125.389, vigente a partir de 28 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais,

torna público:

QUESTIONAMENTO 1:  Qual o prazo de validade mínimo da fórmula infantil na data da

entrega?

RESPOSTA 1:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

Página 2 de 6

ALTERA-SE, o documento intitulado: “PE 03_2024 TABELA 1_CORRIGIDA” a

descrição dos lotes: 92, 93 e 94 conforme solicitado pela Secretaria Demandante SMED segundo

o memorando 006/2024.

Onde consta:

ITEM QTDE N°

PREVIST

O DE

ENTREG

AS

UNIDADE DESCRIÇÃO PREÇO

ESTIMADO

(R$)

MARCAS PRÉ-

APROVADAS

92 300,00 2 x ano Kg Fórmula infantil a

partir de 6 meses. Para

lactentes maiores de 6

meses, sem corantes,

adoçantes artificiais e

conservantes. Sem

açúcar e sem glúten.

Enriquecida com

vitaminas e sais

minerais. Embalagens de

até 500g, rótulo com

prazo de validade e data

de fabricação.

 Milupa Danone,

Nestogeno 2

Nestlé, Danone

Aptamil Premium

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

Página 3 de 6

93 80,00 4 x ano Kg Fórmula infantil de

aminoácidos para

crianças com alergia a

proteína do leite de

vaca. FÓRMULA

INFANTIL A BASE DE

AMINOÁCIDOS

LIVRES FÓRMULA

INFANTIL

CONSTITUÍDA 100%

DE AMINOÁCIDOS

LIVRES, INDICADA

PARA O

TRATAMENTO DE

ALERGIA SEVERA A

PROTEÍNA DO LEITE

DE VACA (APLV), À

SOJA E À PROTEÍNAS

MÚLTIPLAS. DEVERÁ

SER ISENTA DE

PROTEÍNA LÁCTEA,

LACTOSE,

SACAROSE,

FRUTOSE,

GALACTOSE,

CORANTES

ARTIFICIAIS E

EDULCORANTES.

NÃO PODERÁ

CONTER GLÚTEN.

DEVERÁ CONTER

ÁCIDO

DOCOSAHEXAENÓIC

O (DHA) E ÁCIDO

ARAQUIDÔNICO

(ARA) EM SUA

COMPOSIÇÃO.

DEVERÁ

APRESENTAR

ASPECTO DE PÓ

FINO, DE SABOR

NEUTRO E DE FÁCIL

DILUIÇÃO. Embalagens

de até 500g, rótulo com

prazo de validade e data

de fabricação.

 Nestlê, Danone

94 80,00 4 x ano Kg Fórmula infantil

extensamente

hidrolisadas sem

lactose para crianças

com alergia a proteína

do leite de vaca.

Alimentação destinada a

dietas específicas com

restrição a proteína do

leite de vaca que atenda.

  Danone -

Pregomin Pepti

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

Página 4 de 6

Fórmula infantil para

lactentes e de seguimento

para lactentes e crianças

de primeira infância

destinada a necessidades

dietoterápicas específicas

com proteína

extensamente hidrolisada

e com restrição de

lactose. Dha e ara.

Embalagens de até 500g,

rótulo com prazo de

validade e data de

fabricação.

Passa a constar conforme segue:

ITEM QTDE N°

PREVIST

O DE

ENTREG

AS

UNIDADE DESCRIÇÃO PREÇO

ESTIMADO

(R$)

MARCAS PRÉ-

APROVADAS

92 300,00 2 x ano Kg Fórmula infantil a

partir de 6 meses. Para

lactentes maiores de 6

meses, sem corantes,

adoçantes artificiais e

conservantes. Sem

açúcar e sem glúten.

Enriquecida com

vitaminas e sais

minerais. Embalagens de

até 500g, rótulo com

prazo de validade e data

de fabricação. Prazo de

validade mínimo das

formulas infantis é de 12

meses da data de entrega.

 R$

68,07

Milupa Danone,

Nestogeno 2

Nestlé, Danone

Aptamil Premium

93 80,00 4 x ano Kg Fórmula infantil de

aminoácidos para

crianças com alergia a

proteína do leite de

vaca. FÓRMULA

INFANTIL A BASE DE

AMINOÁCIDOS

LIVRES FÓRMULA

INFANTIL

CONSTITUÍDA 100%

DE AMINOÁCIDOS

LIVRES, INDICADA

PARA O

TRATAMENTO DE

ALERGIA SEVERA A

PROTEÍNA DO LEITE

DE VACA (APLV), À

 R$

429,83

Nestlê, Danone

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

Página 5 de 6

SOJA E À PROTEÍNAS

MÚLTIPLAS. DEVERÁ

SER ISENTA DE

PROTEÍNA LÁCTEA,

LACTOSE,

SACAROSE,

FRUTOSE,

GALACTOSE,

CORANTES

ARTIFICIAIS E

EDULCORANTES.

NÃO PODERÁ

CONTER GLÚTEN.

DEVERÁ CONTER

ÁCIDO

DOCOSAHEXAENÓIC

O (DHA) E ÁCIDO

ARAQUIDÔNICO

(ARA) EM SUA

COMPOSIÇÃO.

DEVERÁ

APRESENTAR

ASPECTO DE PÓ

FINO, DE SABOR

NEUTRO E DE FÁCIL

DILUIÇÃO. Embalagens

de até 500g, rótulo com

prazo de validade e data

de fabricação. . Prazo de

validade mínimo das

formulas infantis é de 12

meses da data de entrega.

94 80,00 4 x ano Kg Fórmula infantil

extensamente

hidrolisadas sem

lactose para crianças

com alergia a proteína

do leite de vaca.

Alimentação destinada a

dietas específicas com

restrição a proteína do

leite de vaca que atenda.

Fórmula infantil para

lactentes e de seguimento

para lactentes e crianças

de primeira infância

destinada a necessidades

dietoterápicas específicas

com proteína

extensamente hidrolisada

e com restrição de

lactose. Dha e ara.

Embalagens de até 500g,

rótulo com prazo de

validade e data de

fabricação. Prazo de

 R$

369,00

Danone -

Pregomin Pepti

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

Página 6 de 6

validade mínimo das

formulas infantis é de 12

meses da data de entrega.

Mantém-se as demais cláusulas e devolvem-se os prazos legais e desde já fica agendada a

data de abertura da licitação conforme segue e constam no sistema eletrônico:

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Até 24 de junho de 2024 às

9h00min.

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24 de junho de 2024 às 9h30min

Mantêm-se as demais cláusulas e datas já aprazadas:

São Leopoldo, 07 de junho de 2024.

Kassiane Ramos

Agente de Contratação